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FEMEIE LOVITĂ          

ÎN TIMP CE 

TRAVERSA STRADA
ACCIDENT. O femeie în 

vârstă de 34 de ani a fost victima unui 

accident rutier petrecut pe strada 

Nicolae Bălcescu, în timp ce traversa 

strada prin loc nepermis.  > pag. 03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Vlad Radu, elev la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“, a obţinut 
Premiul I la Concursul Naţional de 
Chimie „C. D. Neniţescu“ organizat 
de Universitatea Politehnică din Bu-
cureşti. Medaliat de-a lungul tim-
pului la foarte multe concursuri şi 

olimpiade, Vlad Radu primeşte pen-
tru a doua oară Premiul I la acest 
concurs, performanţă pe care n-a 
reuşit-o niciun elev gălăţean până 
în prezent.

„Este singurul elev gălăţean care 
a reuşit o asemenea performanţă, 
două premii I. Este o performanţă 
uriaşă, care încununează cariera 
sa de elev strălucit, dar dă şi sens 

muncii mele de peste 40 de ani la 
catedră“, ne-a spus profesoara Ru-
xandra Şerban. Vlad Ştefănuţ Radu 
a participat anul acesta pentru a pa-
tra oară la Concursul „Neniţescu“. 
În clasa a IX-a nu a obţinut niciun 
premiu, dar s-a clasat pe locul al 
cincilea pe ţară. În clasa a X-a a ob-
ţinut primul Premiu I, iar anul tre-
cut, în clasa a XI-a, a primit Premiul 

al III-lea. „Sunt foarte bucuros că 
am reuşit să termin seria de parti-
cipări cu un Premiu I la acest con-
curs, care m-a fascinat din clasa a 
IX-a prin difi cultatea subiectelor. 
În plus, am reuşit să primesc câte 
un premiu la fi ecare dintre cele trei 
secţiuni ale concursului: chimie an-
organică, chimie organică şi chimie 
fi zică“, spune Vlad. > pag. 09

Performanţă în premieră reuşită
de un elev gălăţean
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.12.2021

PROIECT DE REAMENAJARE ATRIBUIT  > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
“Stranierii” veniţi pentru 
sărbători îngroașă 
rândurile carantinaţilor

07administraţie
Cine va prelua terenul 
de sport al parcării 
multietajate din Mazepa

05eveniment
Criminal acuzat 
de atac sângeros, 
într-un bar din Galaţi

Se transformă
piaţeta de la
Biserica Greacă

Lăsată pradă degradării, zona pietonală cuprinsă între 

Biserica Greacă şi Muzeul de Istorie face obiectul unui 

proiect de reamenajare, pentru care tocmai s-a atribuit 

un contract în valoare de 61.100 de lei fără TVA.  , Anca 

Melinte foto Marian Calestru

REPUBLICĂM 

NOUL MERS           

AL TRENURILOR
IMPORTANT. La solicitarea 

cititorilor, “Viaţa liberă” a decis să 

republice astăzi noul Mers al trenurilor, 

care a intrat în vigoare începând din 12 

decembrie 2021. > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Cât ne costă sănătatea „gratuită“

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În România, dreptul la 
sănătate este un drept 
esenţial... doar pe hârtie. 

În România, sănătatea 
cetăţenilor este garantată 
prin lege... doar pe hârtie. În 
România, sistemul sanitar 
asigură multe servicii 
medicale gratuite... doar 
pe hârtie. În România, şi 
nu doar pe hârtie de data 
aceasta, suntem nevoiţi să 
plătim din buzunar pentru 
controale şi investigaţii 
medicale, dar şi pentru 
medicamente de care ar 
trebui să beneficiem gratuit, 
iar corupţia din Sănătate 

este la cote ridicate, greu de 
măsurat.

Raportul „Starea Sănătăţii în 
Uniunea Europeană“, publicat 
de Comisia Europeană, arată că 
ţara noastră ocupă penultimul 
loc în UE în ceea ce privește 
cheltuielile cu Sănătatea pe cap 
de locuitor. Singurii care stau 
mai rău decât noi la acest capitol 
sunt bulgarii. În România, 
statul alocă doar 1.310 euro 
pe an pentru Sănătate pentru 
fi ecare locuitor, faţă de 3.523 de 
euro, cât este media europeană. 
Pe primul loc se afl ă Norvegia, 
stat care, deși nu este membru 
al UE, este asociat cu Uniunea 
Europeană prin includerea sa 
în Spaţiul Economic European. 

Remus 
Basalic

Urmează Germania, Olanda, 
Austria, Suedia și Danemarca. 
În partea de jos a clasamentului, 
doar cu puţin mai bine decât 
România și Bulgaria stau 
Croaţia, Letonia, Ungaria și 
Slovacia.

Raportul mai arată că, între 
2015 și 2019, cheltuielile cu 
Sănătatea au crescut, în ţara 
noastră, în medie, cu 10,3 
la sută pe an, adică cea mai 
mare creștere din Uniunea 
Europeană. Cu toate acestea, 
sumele alocate rămân foarte 

maxime

“
Singurătatea 

se întinde după 

bătrâni ca fl oarea- 

soarelui după 

lumină

VASILE GHICA

sinaxar
15.12.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Elefterie, u

ep. Iliriei

înapoi
Masculul Şoșoacă mușcă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cinstit, n-am prins faza cu u

judecătorul Danileţ, exclus din 
magistratură pentru „manifestări 
pe reţelele de socializare“. Nu poţi 
să iei o asemenea decizie - și nu mă 
refer la un organism oarecare, ci la 
Consiliul Superior al Magistraturii 
- doar pentru că individul, despre 
care n-am avut vreme să-mi 
formez o părere, și-ar fi  curăţat 
piscina și toaletat un gard viu, 
așa cum el însuși povestește. E cu 
dedesubturi, iar acestea probabil 
nu pot fi  comunicate, ca să nu se 
supere Moșul. Nu neapărat acela 
care ne colindă de Crăciun.

N-am cont pe TikTok ca să u

urmăresc clipurile în care Danileţ 
joacă rolul eroului principal. 
Totuși, mi se pare bizar ca Mircea 
Cărtărescu, asul din mâneca 

României la fi ecare turneu fi nal al 
Premiilor Nobel (e o problemă cu 
mâneca, probabil de aceea nu sare 
niciodată cartea câștigătoare), să 
ia atitudine în această chestiune: 
„Excluderea lui Cristi Danileţ 
din magistratură este una dintre 
cele mai mari mizerii din ultimii 
ani.“ Poemul de amor și justiţia 
sunt precum bucătăreasa și 
grenadele ofensive. E bine să facă 
zgomot o asociaţie din branșă, 
niște politicieni, presa, altfel 
demersul său riscă să alunece 
în rigola deplorabilului. Tudor 
Chirilă și Marian Godină și-au 
creat imaginea de rebeli pentru 
toate cauzele, însă de la Cărtărescu 
aveam alte așteptări. Poate și din 
acest motiv e ocolit mereu de 
Nobel.

Ministrul Sănătăţii, Alexandru u

Rafi la, mai încearcă un foc în plan 
înclinat. Pariez că nici acum nu 

se va speria ţinta piept numărul 
2. „Eu nu am absolut nimic cu 
domnul Arafat, dar este normal 
ca DSU să se ocupe de urgenţe“, 
afi rmă fostul colaborator al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii. 
Va mai primi un SMS ca să se 
potolească, iar următoarele 
decizii - la intrarea României în 
valul următor - vor fi  anunţate de 
numitul Raed Arafat. Nu poţi juca 
șah doar cu pionii.

Senatoarea Șoșoacă, cel mai u

cunoscut aparat de zgomote post-
decembriste, și-a scos la înaintare 
și soţul. E drept, nu putea fi  
căsătorită cu un creator de modă 
sau c-un dansator de balet. Insul 
ar fi  mușcat de mână o jurnalistă 
venită din Italia pentru un interviu 
senzaţional. Or asta e știre, ca la 
manual - când te mușcă masculul 
Șoșoacă, oricât de câine al presei ai 
putea fi  considerat, e de publicat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt gata să-ţi ghicesc în 
vis şi-n dor,/ în poartă, în 
ogradă şi-n grădină,/ în 

viaţă şi în moarte, dacă vrei...!/ 
Dacă nu vrei, nu-ţi iau nici o 
Lumină/ din Zarea de  Atunci 
şi de Acum,/ din Ochii care-au 
dat întotdeauna/ în mugure şi-n 
fl oare şi în fruct,/ cum dă de-
atâta vreme toată Luna,/ cum 
dă de-atâta vreme orice Stea/ 
(şi-a mea, şi-a ta, şi-a lui, şi-a lui 
Oricare).../ şi tot nu ştim de când 
şi până când/ ne amăgeşte-o 
veşnică-ntrebare:/ eu Sunt? tu 
Eşti? el Este? noi Suntem?/ sunt 
Eu? eşti Tu? e El? şi suntem Noi?/ 
oare urmează viaţa de Acum?/ 

suntem, deja,  în viaţa de Apoi?/ 
chiar nu vedem că nimeni nu 
răspunde/ la ist pârdalnic Semn 
de întrebare?!/ Chiar, Ce sau Cine 
oare-şi bate joc/ în iastă colosală 
Ghicitoare,/ de-un papă... lapte, 
carne, leuştean,/ timp, spaţiu, 
sufl et...? iastă Clocitoare/ cui se 
supune? cărui E la X?/ ce demon-
înger controlează Restul?/ cine 
se dă pătrat, rotund, Oricum?.../ 
Hei, nu cumva Celesta plus 
Celestul,/ visează şi Frumosul şi 
Urâtul/ de Primprejur şi de prin 
mai Departe,/ şi noi ne rupem 
Inima şi Gâtul,/ şi credem şi în 
Viaţă şi în Moarte?...//
Eşti gata să-mi ghiceşti în rău 
şi-n sec,/ în palmă, în uitare 
şi-n fântână...!/ Dacă nu vreau, 
să-ntuneci Steaua mea,/ dar să 

(nu)-mi spui (cam) ce-o să mai 
rămână/ şi ce-o să se mai vadă 
dinspre locul/ Moldav şi Sfânt...
numai acela care/ a fost al 
Nimănui, şi-acuma stă/ deja-n 
Eternitatea următoare!?/ Dar, 
dacă vreau, să nu-mi ghiceşti 
Curat/ când e Murdar, să n-ai 
milostivire/ de-un prea plecat 
sub lamă de cuţit,/ sub ştreang, 
pe rug, sub Linia subţire/ dintre 
ce-a vrut să fi e şi ce-a fost:/ Nimic 
pe Tot, Tot pe Nimic... adică,/ o 
Viaţă şi o Moarte pe(de)rost,/ un 
cui de tei, un indice la Frică/ şi la 
Curaj... fi indcă de aceea/ şi-a tot 
făcut-cioplit o Cruce mică,/ şi-a 
tot cântat şi legănat Scânteia,/ 
să crească mare, mare, cea mai 
mare.../ cât Crucea (ne)răbdării 
următoare!...//

Sunt gata şi eşti gata de 
Ghicire.../ durează mult? puţin? 
cât o (S)Clipire!/ cred că (nu) 
Eşti!? crezi că (nu) Sunt... în 
Stare!?/ tu vezi conturul Clipei 
următoare?/ eu văd că-l Ştii, dar 
zici că n-ai Vedere!/ tu vezi că-l 
Ştiu, dar zic: e Re(Vedere)/ şi-i 
chiar Visarea Celor care poartă/ 
Deşertăciunea-n Artă pentru 
Artă!/ e chiar strigarea Capătului 
unde/ Neantul strâmb lucrează 
la Secunde,/ le strânge şi le-
ndreaptă, le măsoară,/ ş-apoi 
le dă-(n acelaşi Timp) Afară,/ 
în „găuri“ carotide şi aorte,/ le 
urmăreşte cum să se comporte.../ 
aşa, cu toţi, cu toate, cu mine 
şi cu tine,/ să (nu) (se) facă 
Nepăsarea de Ruşine!...// (Sigur că 
da! Nu?)  .

tragedia
GHICITOAREA și GHICITORUL

divina

mici, având în vedere costurile 
reale ale serviciilor medicale.

Ceea ce specialiștii Comisiei 
Europene notează pe hârtie noi 
simţim în propriul buzunar. 
Din cauza sumelor insufi ciente 
alocate către Sănătate, suntem 
adesea nevoiţi să plătim pentru 
servicii medicale „gratuite“. 
Acest lucru se întâmplă și în 
alte state, însă în proporţie mult 
mai mică.

O altă consecinţă este cea 
a „atenţiilor“ date în spitale, 
a plăţilor informale, cum este 
numit ofi cial acest fenomen. Tot 
raportul amintit apreciază că 
fenomenul șpăgilor din Sănătate 
este  substanţial în România, 
chiar daca amploarea lui este 
necunoscută.  .

nec plus ultra
ISPITA

ION ZIMBRU                        (FLOARE LA URECHE) 

Îmi umblă prin minte momentul/ sublim, de la prima muşcare,

atunci, pe imaşul cu greieri,/ cu vaci şi viţei la-ntâmplare,

când viaţa-mi părea bagatelă/ şi fl oare de câmp la ureche,

când mintea-mi fugea prin coclauri,/ ca vaca muşcată de streche!

Îmi umblă şi-mi face aleanuri/ şi pofte mai dulci, mai amare -

aş vrea să mă-ntorc în poghiazuri/ fi indcă râvnesc re-muşcare!

Aş vrea să te-ntorci (deodată/ cu mine) şi tu, vinovato

de prima muşcare sublimă,/ pe care nu cred c-ai uitat-o,

pe care-am trăit-o n-aceeaşi/ simţire adâncă şi pură -

eu cred că şi tu vrei, frumoaso,/ oleacă de re-muşcătură

acolo, sub freamătul trist al/ salcâmilor nalţi până-n lună,

sub care-am visat că (vreodată)/ va fi  s-adormim împreună!

Întoarce-te, intră, ispito - eu sunt o biserică veche,

tu eşti o biserică nouă,/ cu fl oare de câmp la ureche -

şi nu te mai muşc niciodată,/ fac foame, ce mai tura-vura:

eşti macră... şi acră... şi sacră.../ mă doare... şi-mi sfarmă dantura!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 366.000 de doze 
administrate în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima zi a săptămânii,

 luni, 13 decembrie, în judeţ 

au avut loc aproape 900 de 

imunizări împotriva noului 

coronavirus. 

Mai exact, au fost vaccinate 
897 de persoane, dintre care 180 
cu prima doză, 271 cu doza 2 și 
446 cu doza de booster, astfel: 
246 la centrele de la Patinoar 
(18 prima doză, 68 doza 2 și 160 
doza 3), 228 la centrele de la Sala 
Sporturilor (13 prima doză, 71 
doza 2 și 144 doza 3), 83 la Spita-
lul Militar (3 prima doză, 6 doze 
unice, 21 doza 2 și 53 doza 3), 72 
la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (10 prima doză, 21 
doze unice, 21 doza 2 și 20 doza 
3), 66 la Baza "Siderurgistul“ (53 
prima doză, 5 doza 2 și 8 doza 3), 
64 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (8 prima doză, 30 
doza 2 și 26 doza 3), 27 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (8 prima 

doză, 10 doza 2 și 9 doza 3), 21 la 
Centrul de vaccinare Tulucești 
(1 prima doză, 14 doza 2 și 6 doza 

3), 19 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (1 prima doză, 12 
doza 2 și 6 doza 3), 15 la Centrul 

Medical Județean (8 prima doză, 
2 doza 2 și 5 doza 3), câte 12 la 
cabinetele medicilor de familie 
Codrescu (5 prima doză, 6 doza 
2 și 1 doza 3) și Țupu (1 prima 
doză, 4 doza 2 și 7 doza 3), câte 
6 la Centrul de vaccinare Corod 
(2 prima doză, 3 doza 2 și 1 doza 
3) și la Cabinet dr. Pleșa (2 prima 
doză și 4 doza 2) și câte 5 doze 
unice la cabinetele medicilor 
Hărăbor, Ciubotaru, Popescu și 
Nedelcu. 

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administrate 
de la debutul campaniei de imu-
nizare a ajuns la 365.980, iar 
139.531 de gălățeni au benefi ciat 
și de a doua doză până în prezent. 
Totodată, 43.049 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică), iar 5.732 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2. În plus, 
38.137 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse 
post imunizare. ,

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID, LA ZI  .  DATE

 NE PREGĂTIM 

PENTRU 

AL PATRULEA 

PREFECT 

ÎN ULTIMII DOI ANI
PROPUNERE. Săp-

tămâna trecută, preşedintele PNL, 

Florin Cîţu, a declarat că la nivelul 

actualei coaliţii de guvernare 

s-a stabilit ca acolo unde există 

preşedinte al Consiliului Judeţean 

de la un partid va fi  şi prefect de 

la aceeaşi formaţiune politică. 

La Galaţi, pe „lista scurtă“ a 

propunerilor ce vizează fotoliul de 

prefect al judeţului se afl ă și un 

tecucean. Acesta, însă, nu este 

membru al PSD. Contactat telefonic 

de cotidianul nostru, Claudiu Gavril, 

fost candidat la primăria municipiului 

din nordul judeţului din partea Uniunii 

Independente pentru Tecuci (UIPT) 

în alegerile locale de anul trecut, s-a 

declarat, deocamdată, rezervat, în 

privinţa nominalizării.  Din informaţiile 

noastre, chestiunea va fi  clarifi cată 

în cursul acestei săptămâni, iar noul 

prefect va fi  al patrulea ocupant al 

„fotoliului“ din strada Domnească 

nr. 56 în doar doi ani.  Funcţiile de 

subprefect se pare că vor reveni, 

la paritate, liberalilor și minorităţilor 

naţionale. În ceea ce privește ultimul 

aspect, e interesant de văzut care 

mai este reprezentativitatea acestora 

în fostul „oraș cumplit de negustori“.  

. G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puțin de 30 din numărul 
gălățenilor testați în ultimele 24 
de ore au fost găsiți infectați cu 
noul coronavirus, în condițiile în 
care totalul celor care au trecut 
prin evaluare a depășit o mie. În 
schimb, a sărit de o mie numărul 
gălățenilor plasați în carantină la 
domiciliu.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.027 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 24 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.804. Șapte pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 
săptămâni. 

 Marți, 14 decembrie, a mai 
fost raportat un deces în rândul 
pacienților cu COVID-19, numă-
rul victimelor pandemiei ajun-
gând la 1.643. Tot marți, 14 de-
cembrie, 21 de pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 41.964. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 120 de gălăţeni testați po-
zitiv, iar numărul gălățenilor 
afl ați în carantină la domici-
liu ajunsese la 1.126. În izolare 
instituționalizată se afl au 77 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 291.756 de teste. ,

COVID-19

„Stranierii“ veniţi pentru sărbători 
îngroașă rândurile carantinaţilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 de-

cembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Domnească și 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Hanu Co-

nachi și Drăgănești, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache

INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

 Luni, 13 decembrie, s-a pro-
dus un accident rutier pe DJ 24, 
în localitatea Nărtești, comuna 
Gohor, care s-a soldat cu rănirea 

a trei persoane. La fața locului, 
polițiștii au constatat că la volanul 
autoturismului se afl a o tânără de 
19 ani, care ar fi  pierdut controlul 
volanului, părăsind partea carosa-
bilă și intrând într-un podeț din 
beton. În urma impactului, atât 
conducătorul auto, cât și alte două 
persoane afl ate în maşină au su-
ferit leziuni, fi ind transportate la 
spital pentru îngrijiri medicale. 
În cauză, polițiștii au întocmit un 
dosar penal sub aspectul comiterii 
infracțiunii de vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
împrejurările și cauzele concrete 
ale producerii accidentului.  ,

impact
Accident rutier 
soldat cu trei victime

INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

O femeie în vârstă de 34 de 
ani a fost victima unui accident 
rutier petrecut pe strada Nicolae 
Bălcescu, în timp ce traversa stra-
da prin loc nepermis. Femeia a 

fost acroșată de un autoturism 
condus de un bărbat în vârstă de 
43 de ani, din comuna Vânători. 
Bărbatul a fost testat alcoolscopic 
de către polițiști, rezultatul fi ind 
negativ. În cauză, s-a întocmit do-
sar penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă.  ,

neatenţie
Femeie lovită 
în timp ce traversa strada
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PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi
valabil din data de 12 DECEMBRIE 2021

R 7566 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.44 CFR

IR 1570 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.21 CFR

IR 1970 GALAŢI CONSTANŢA 05.40 1) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.50 2) CFR

R 10301 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 1830 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.15 CFR

IR 1732 GALAŢI BRAȘOV 06.50 CFR

RE 10072 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 07.38 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 07.43 CFR

R 10303 GALAŢI BÂRLAD 07.54 TFC

IR 1572 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 08.30 CFR

R 10305 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 5106 GALAŢI ADJUD 10.25 CFR

R 10307 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

R 7570 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 14.35 2) CFR

IR 1574 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 14.47 CFR

R 10309 GALAŢI BÂRLAD 15.11 TFC

R 7384 GALAŢI BUZĂU 15.30 5) CFR

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 4) CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.35 CFR

R 10311 GALAŢI BÂRLAD 16.30 TFC

RE 6004 GALAŢI IAŞI 16.32 3) CFR

RE 10074 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 17.10 8) TFC

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 2) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 17.50 CFR

R 10313 GALAŢI BÂRLAD 18.14 TFC

R 10315 GALAŢI BÂRLAD 19.43 6) TFC

R 10331 GALAŢI BEREȘTI Hm. 19.43 7) TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 10341 GALAŢI TG. BUJOR 20.20 TFC

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

LEGENDĂ

1) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022.

2) Nu circulă în zilele de 6, 7 şi s. 

3) Nu circulă în zilele de 25.12.2021, 01.01.2022, 24.04.2022 şi 12.06.2022.

4) Nu circulă în zilele de 6 şi în perioada 11.06. - 11.09.2022.

5) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022, fără zilele de 6.

6) Trenul 10315 nu circulă în zilele de duminică.

7) Trenul 10331 circulă doar în zilele de duminică.

8)  Trenul 10074  circulă doar în zilele de duminică. Nu circulă în perioadele 12.12.2021 - 05.03.2022 şi 01.07. - 31.08.2022

LEGENDĂ

1) Nu circulă în zilele de 6, 7 şi s. 

2) Nu circulă în zilele de 25.12.2021, 01.01.2022, 24.04.2022 şi 12.06.2022.

3) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022.

4) În perioada închiderilor de linie între staţiile Dej Călători - Dej Triaj trenul va aştepta redeschiderea liniei în staţia Dej CĂLĂTORI.

5) Nu circulă în zilele de 6 şi în perioada 11.06. - 11.09.2022.

6) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022, fară zilele de 6.

7) Trenul 10330 nu circulă în zilele de duminică.

8) Trenul 10340 circulă doar în zilele de duminică.

9)  Trenul 10073 circulă în zilele de duminică/luni. Nu circulă în perioadele 12.12.2021 - 05.03.2022 şi 01/02.07.2022- 31.08/01.09.2022

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

R 10330 BEREŞTI Hm. GALAŢI 04.51 7 TFC

R 10340 TG. BUJOR GALAŢI 04.51 8 TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.17 1 CFR

R 10300 BÂRLAD GALAŢI 05.38 TFC

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.29 CFR

R 7361 BUZĂU GALAŢI 06.46 CFR

R 10332 BEREŞTI Hm. GALAŢI 06.58 TFC

R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.00 CFR

R 10302 BÂRLAD GALAŢI 08.44 TFC

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.07 CFR

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.30 CFR

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 11.55 CFR

R 10304 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

RE 6002 IAŞI GALAŢI 12.34 2 CFR

R 7571 MĂRĂȘEȘTI GALAŢI 13.50 CFR

R 10306 BÂRLAD GALAŢI 13.59 TFC

R 10342 TG. BUJOR GALAŢI 14.57 TFC

R 5104 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.00 CFR

R 10308 BÂRLAD GALAŢI 16.03 TFC

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 16.55 CFR

R 10344 TG. BUJOR GALAŢI 17.21 TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.03 CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.22 CFR

R 10310 BÂRLAD GALAŢI 19.08 TFC

RE 10071 BUCUREŞTI  NORD GALAŢI 19.15 TFC

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 21.42 CFR

IR 1972 CONSTANŢA GALAŢI 22.28 3 CFR

IR 1730 BRAŞOV GALAŢI 22.38 CFR

IR 1832 CLUJ NAPOCA GALAŢI 22.49 4 CFR

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.54 5 CFR

R 7385 BUZĂU GALAŢI 23.02 6 CFR

RE 10073 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 01:41 9 TFC

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.

A sosit şi ultimul tramvai
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că ultimul tramvai 

din lotul de opt, produse de 

Astra Vagoane Călători SA şi 

cumpărate cu fonduri europene, 

a fost livrat.

La fel ca mijloacele de trans-
port care circulă deja pe traseul 7 
sau sunt în probe, tramvaiul este 
model „Autentic“, are o capacita-
te de 114 pasageri, un consum 
de energie scăzut și grad înalt 
de fi abilitate. Pe lângă podeaua 

joasă pentru accesul persoanelor 
cu dizabilități, este prevăzut cu 
instalație de aer condiționat pen-
tru pasageri și vatman, sistem 

de numărare a călătorilor, echi-
pamente audio-video, instalație 
pentru sistemul de ticketing şi 
sistem de informare a călăto-

rilor, atât în interior, cât și în 
exterior.

Cele opt tramvaie sunt concepute 
cu sisteme de siguranță care să 
nu permită plecarea din stații cu 
ușile deschise, dar și cu echipa-
ment pentru comanda automa-
tă a schimbării macazurilor. Un 
tramvai va parcurge aproximativ 
60.000 km pe an şi are o durată de 
serviciu de 30 de ani.

Valoarea contractului de achi-
ziție este de 44.680.000 de lei fără 
TVA, tramvaiele au venit etapizat 
în ultimele luni, iar patru dintre 
acestea au intrat în circulație din 
luna noiembrie.  . 

LOT COMPLET , LIVRARE
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Criminal acuzat de atac 
sângeros, într-un bar 
din Galaţi
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean în vârstă de 47 de 

ani a fost reţinut în urma unui 

incident extrem de violent, care 

a avut loc zilele trecute, într-

un bar de pe raza municipiului 

Galaţi. Bărbatul, cunoscut cu 

antecedente penale pentru fapte 

cu violenţă, fi ind condamnat în 

urmă cu 20 de ani la închisoare 

pentru omor, s-a făcut din 

nou frate cu cuţitul și a ajuns 

în spatele gratiilor, aproape 

ucigându-l pe un tânăr al cărui 

nume nici nu îl cunoștea.

Potrivit datelor din anchetă, 
obţinute pe baza declaraţiilor ce-
lui acuzat acum de tentativă de 
omor, port de obiecte periculoase 

și tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice, cei doi, victima și agresorul, 
se cunoșteau vag, primul știindu-l 
pe cel pe care avea să îl trimită 
în spital doar după poreclă: „So-
cola“. S-au întâlnit întâmplător, 
într-un bar, unde acuzatul, Du-
mitru Vasile, s-a dus să bea câteva 
beri ca să-i treacă mai ușor seara. 
Acolo s-ar fi  așezat la o masă lân-
gă un cunoscut. Ameţit de bău-
tură, a intrat într-un schimb de 
replici cu „Socola“, dialog care a 
escaladat rapid și care l-a enervat 
atât de tare încât a scos cuţitul. 
I-a aplicat tânărului mai multe 
lovituri, lăsându-l într-o baltă de 
sânge, întregul episod fi ind sur-
prins de camerele de supraveghe-
re din bar.

Preluat de ambulanţa chema-
tă de martori, „Socola“ a fost dus 

la Spitalul de Urgenţă și operat, 
medicii apreciind că i-a fost pusă 
în primejdie viaţa. „Partea vă-
tămată a prezentat la internare 
excoriaţii și plăgi înjunghiate, 
leziuni traumatice care au putut 
fi  produse prin lovire cu corp tă-
ietor înţepător și care necesită, 

pentru vindecare, un număr de 
30-35 zile de îngrijiri medicale“, 
se arată în concluziile procuro-
rilor, în baza cărora au solicitat 
Tribunalului Galaţi arestarea 
preventivă a lui Dumitru Vasile. 
Acesta a fost trimis după gratii 
pentru 30 de zile.  .

S-A FĂCUT DIN NOU FRATE CU CUŢITUL  . ANCHETĂ

STÂLP 

DE ILUMINAT 

PERICULOS 

PENTRU ŞOFERI
SESIZARE. Pe strada 

Brăilei, înainte de sensul giratoriu, 

există un stâlp de iluminat care 

stă să cadă. De aproximativ două 

săptămâni, stâlpul este înclinat 

și reprezintă un pericol pentru 

conducătorii auto în special, fi ind 

pe cale să se prăbuşească în orice 

moment. Autorităţile nu au luat 

măsuri până în acest moment, 

dar gălăţenii speră că, în urma 

sesizărilor, se vor ocupa şi de 

această problemă.  . Ingrid 

Macovei

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un șofer în vârstă de 29 de ani 
a acroșat un autoturism parcat, 
după care, nervos din cauza al-
coolului, a început să lovească 
maşina cu picioarele. Luni, 13 
decembrie, s-a dovedit a fi  o zi cu 
ghinion pentru bărbatul care, 
în timp ce se deplasa pe strada 

Eremia Grigorescu, a acroșat un 
alt autoturism parcat. Tânărul a 
coborât și a lovit cu picioarele au-
tovehiculul care pare să îl fi  supă-
rat prin simpla prezenţă. Poliţiștii 
Secţiei 2 au mers imediat la faţa 
locului, unde au identifi cat con-
ducătorul autoturismului, din ve-
rifi cări rezultând că cele sesizate 
se confi rmă. Întrucât bărbatul 
emana halenă alcoolică, poliţiștii 

l-au testat alcoolscopic, rezultând 
valoarea de 0,66 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. În cauză, șoferul 
turmentat a fost condus la spital, 
în vederea prelevării de mostre bi-
ologice și a stabilirii alcoolemiei, 
iar poliţiștii efectuează cercetări 
pentru comiterea infracţiunilor 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului și distruge-
re.  .

distrugere
Aburii alcoolului l-au determinat să lovească o mașină

251,0014UU

gram aur

4,7572OO

franc elveţian gra

4,3734UU

dolardola

4,9492OO

euro

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În perioada ianuarie-octombrie 
2021, prin intermediul AJOFM Ga-
laţi au fost încadrate în muncă 
4.161 de persoane, dintre care 1.900 
de femei, informează instituţia. 
Din acest total, 2.198 de persoane 
au peste 45 de ani, 753 au vârsta 
mai mică de 25 ani, 736 au între 
35 și 45 de ani, iar 474 au vârsta 
cuprinsă între 25 și 35 de ani.

În funcţie de rezidenţă, din 
to talul persoanelor încadrate în 
muncă, 2.384 provin din mediul ur-
ban, iar 1.777 sunt din mediul rural.

Din punct de vedere al nivelu-
lui de pregătire, cele mai multe 
persoane sunt cu studii gimna-
ziale (1.151), urmate de cele cu 
studii profesionale/arte și mese-
rii (1123). Numărul celor cu stu-
dii liceale este de 1.138, iar cei cu 
studii superioare sunt 443 la nu-
măr. Persoanele cu studii prima-
re și fără studii sunt în număr de 
210, iar cele cu studii postliceale 
încadrate - 96.

Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-
termediul AJOFM Galaţi,1.472 fac 
parte din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile.   .

ocupare
Peste 4.100 de gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi minori au ajuns la spital 
după ce au traversat strada igno-
rând cele mai elementare reguli 
de circulaţie. Primul rănit a fost 
un adolescent de 14 ani, din Ga-
laţi, care s-a aventurat în traver-
sarea străzii Traian, la o oră de 
trafi c intens. Nu s-a asigurat, 
deși trecea printr-un loc nesem-
nalizat, și a nimerit în calea unei 
mașini conduse de un bărbat de 
50 de ani, care nu a mai avut 
vreme să frâneze la timp ca să 
îl evite. Adolescentul s-a ales cu 

multiple leziuni și a fost dus la 
spital, pentru investigaţii și îngri-
jiri medicale. Șoferul nu era băut, 
au concluzionat poliţiștii, care au 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă.

O anchetă similară s-a deschis 
la Tecuci, unde un alt minor, în 
vârstă de 9 ani, a ajuns sub roţile 
unei mașini, după ce a traversat 
o stradă din municipiu printr-un 
loc nemarcat și fără să se asigure. 
Copilul a fost rănit, dar nu atât 
de grav încât să rămână în spital. 
Șoferul care l-a accidentat are 40 
de ani și nu consumase alcool îna-
inte de a se urca la volan.   .

accidente
Copii neatenţi, 
victime pe drumurile publice
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57.847 de români au murit 
din cauza COVID-19
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

De la începutul pandemiei 

și până pe 14 decembrie, în 

România au fost confi rmate 

1.794.589 de infectări cu 

coronavirus. În total, 57.847 de 

persoane infectate cu SARS-

CoV-2 și-au pierdut viaţa, până 

acum. Primul caz de coronavirus 

confi rmat pe teritoriul ţării a fost 

anunţat la 26 februarie 2020. 

Autorităţile fac din nou apel la 

populaţie să se informeze doar 

din surse ofi ciale.

Ultima raportare făcută de Gru-
pul de Comunicare Strategică arată 
că, între 13 și 14 decembrie, au fost 
înregistrate 956 de cazuri noi de 
COVID-19 și 106 decese, un bilanţ 
în creștere faţă de cele din zilele 
precedente. În secţiile de Terapie 
Intensivă erau 665 de pacienţi in-
fectaţi, afl aţi în stare gravă.

Incidenţa la nivel naţional este 
0,82 cazuri la mia de locuitori pe 
ultimele 14 zile. Până ieri, pe teri-

toriul României au fost înregistra-
te 1.794.589 de cazuri de infectare 
cu COVID-19, dintre care 10.655 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima in-
fectare. De la începutul pandemiei, 
1.719.084 de pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi.

În intervalul 13 decembrie (ora 
10,00) - 14 decembrie (ora 10,00), 
au fost raportate de către INSP 
106 decese (55 de bărbaţi și 51 de 
femei), dintre care 17 anterioare 

intervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din 
Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Brăi-
la, Buzău, Brașov, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Galaţi, Giurgiu, Harghita, Ilfov, 
Maramureș, Mehedinţi, Mureș, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Sibiu, 
Suceava, Timiș, Tulcea, Vaslui și 
Municipiul București.

Unul dintre decesele înregistra-
te a fost raportat de DSP Mehedinţi 

și este al unui pacient infectat în 
Germania, unul raportat de DSP 
Constanţa este al unui pacient 
infectat în Federaţia Rusă și unul 
raportat de DSP Bihor este al unui 
pacient infectat în Ungaria.

Dintre cele 106 decese, unu a 
fost înregistrat la categoria de vâr-
stă 20-29 ani, unu la categoria de 
vârstă 30-39 ani, două la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 15 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 28 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 30 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 29 la categoria 
de vârstă de peste 80 ani.

Din totalul de 106 pacienţi 
decedaţi, 95 erau nevaccinaţi și 
11 vaccinaţi. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 3.848. Dintre 
acestea, 665 sunt internate la ATI. 
Dintre cei 665 pacienţi internaţi 
la ATI, 59 au certifi cat care atestă 
vaccinarea. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 78 sunt minori, 74 fi ind 
internaţi în secţii și 4 la ATI. .

INFORMAŢII OFICIALE  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Evaluarea ofertelor pentru 
construirea celor trei loturi ale 
autostrăzii Ploieşti - Buzău nu s-a 
făcut conform legii, în termen de 
60 de zile, Compania de Drumuri 
amânând pentru 2022 desemna-
rea câştigătorilor, susţine fostul 
ministru al Transporturilor, Că-
tălin Drulă. Nu s-au respectat ter-
menele stabilite pentru lansarea 
licitaţiilor de execuţie nici pen-
tru următoarele trei segmente, 
Buzău - Focşani - Bacău - Paşcani, 
deşi calendarul celui mai impor-
tant proiect de autostradă fi nan-
ţată prin PNRR prevede ca, până 
în 2024, jumătate din autostrada 
Moldova A7 Ploieşti - Paşcani să 
fi e deja construită.

Licitaţia pentru cele trei loturi 
dintre Ploieşti şi Buzău (63 de ki-
lometri) a fost lansată pe 1 iunie, 
în septembrie s-au depus ofertele 
şi, potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
care modifi că Legea Achiziţiilor 
Publice, pentru proiectele com-
plexe de infrastructură, evalu-
area nu poate depăşi 60 de zile 
(doar pentru cazurile justifi cate 
poate fi  prelungit termenul).

„Pe 13 decembrie, ar fi  tre-
buit fi nalizată evaluarea oferte-
lor depuse pentru construirea 
A7 Ploiești - Buzău și anunţaţi 
câștigătorii celor trei secţiuni. Nu 
s-a întâmplat, iar noul termen a 
fost amânat pentru 2022. Pe cele-
lalte tronsoane ale A7 între Buzău, 
Focșani, Bacău și Pașcani, toate 
termenele stabilite în mandatul 
meu cu CNAIR și cu proiectanţii 
au fost încălcate în ultimele trei 
luni. Nu s-au obţinut acordurile 
de mediu, nu s-au aprobat inves-
tiţiile prin HG în Guvern“, a scris 
Drulă, pe pagina sa de Facebook.

Săptămâna trecută, CNAIR 
estima lansarea licitaţiei pentru 
execuţie până la sfârşitul anului 
doar pentru secţiunea Buzău - 
Focşani, deşi încă nu are indica-
torii tehnico-economici aprobaţi 
în Guvern.  .

amânare
Autostrada Moldova, A7, 
mai are de așteptat

România 
poate produce 
semiconductori

DEZVOLTARE. România poate deveni 

furnizor strategic de semiconductori și, în acest 

sens, ne dorim dezvoltarea sectorului de microe-

lectronică, cu ajutorul banilor din PNRR, a afi rmat, 

marţi, Florin Spătaru, ministrul gălăţean al Econo-

miei, într-o conferinţă de presă în care a prezentat 

trei proiecte ale ministerului, reprezentative pentru 

planul de reindustrializare a economiei româneşti. 

Potrivit acestuia, planul prevede dezvoltarea unui 

ecosistem care să includă companii mari, IMM-uri, 

centre de dezvoltare naţională şi universităţi, prin 

care să poată fi  asiguraţi semiconductori pentru 

industria auto şi alte industrii, cu un buget de 500 

milioane de euro.  , G.I.M.

LUDOVIC ORBAN 

ÎNFIINŢEAZĂ 

„FORŢA DREPTEI“ 
ANUNŢ. Ludovic Orban 

își face ofi cial partid, fostul lider 

PNL anunţând marţi înfi inţarea 

formaţiunii „Forţa Dreptei“. Noul 

partid va fi  unul de centru-dreapta, 

a precizat Orban. „Azi vom 

semna actul constitutiv și luni vom 

depune documentele la Tribunalul 

București. (...) Obiectivul pe 2022 

este ambiţios, să construim un 

partid cu aderenţă în societate, să 

avem cel puţin 25.000 de membri, 

să avem fi liale în cel puţin jumătate 

dintre localităţi și, cu cât ne vom 

apropia de anul electoral, să avem 

candidaţi la toate alegerile“, a mai 

precizat Ludovic Orban. Totodată, 

fostul premier i-a acuzat pe cei 

din actuala conducere a PNL că 

„au trădat oamenii“. „Conducerea 

partidului a trădat, a făcut cel mai 

grav lucru care se poate întâmpla 

într-o democraţie. Eu nu sunt un 

trădător. (...) Demisia nu e un sfârșit, 

este un început. Nu mă las, oricâte 

ameninţări am primit. Mă bat cu 

toată forţa pentru lucrurile în care 

cred. Vom face o construcţie solidă. 

Azi, în România, toţi cetăţenii cu 

valori liberale, conservatoare, de 

centru dreapta nu au reprezentare. 

PNL este azi un PSD mai mic și mai 

nepriceput“, spunea Ludovic Orban, 

la momentul demisiei din PNL, pe 

23 noiembrie, când a fost urmat și 

de alţi parlamentari.   . G.I.M. 

15.12.2021

PRF PVL 000019

În mod excepţional, extragerea pentru luna în curs 

va avea loc joi, 30 decembrie 2021.
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Garanţie 
extinsă şi 
mentenanţa 
troleibuzelor

CONTRACT. Pentru servicii de 

garanţie extinsă și mentenanţă a troleibu-

zelor Skoda şi Solaris, administraţia locală 

tocmai a atribuit un contract de 2.279.844 

de lei fără TVA fi rmei Misola Corporation 

SRL. Criteriul de atribuire a fost „cel mai 

bun raport calitate - preţ“. În documentaţia 

licitaţiei se arată că extinderea garanţiei 

„asigură o mentenanţă conform manualului 

fabricantului, cu piese originale sau agreate 

de fabricant, care nu fac decât să menţină 

costurile de întreţinere pe termen mediu şi 

lung la un nivel acceptabil“. Durata contrac-

tului este de 36 de luni.  . Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Din septembrie 2020, de când 
a fost inaugurată parcarea mul-
tietajată aferentă blocului R5 
din Mazepa, terenul multisport 
amenajat pe terasa de la ultimul 
nivel al clădirii stă nefolosit, 
chiar dacă au existat şi perioade 
cu mai puţine restricţii impuse 
de pandemie, în care ar fi  fost 
amatori să-l utilizeze! Nu au fost 

însă posibile rezervări, pentru că, 
aşa cum scriam în februarie anul 
acesta, nu a fost stabilită procedu-
ra, tariful şi nici cine ar trebui să 
se ocupe de acest teren. Pe scurt, 
autorităţile nu se hotărâseră dacă 
terenul de sport ar trebui să fi e 
administrat de Clubul Sportiv 
Municipal - ca orice bază sporti-
vă - sau de SC Gospodărire Urbană 
SRL, care se ocupă de parcări. Ves-
tea bună este că, după zece luni 
de "analiză“, ar putea fi  luată o 

decizie. Pe masa aleşilor locali a 
ajuns un proiect de hotărâre prin 
care terasa parcării va fi  dată în 
administrarea Clubului Sportiv 
Municipal Galaţi, alături de pati-
noarul artifi cial, stadioanele "Du-
nărea“ şi "Gloria“, bazinul de înot 
acoperit, Sala Sporturilor şi Baza 
sportivă "Siderurgistul“. Ulterior, 
la propunerea noului administra-
tor, aleşii vor trebui să stabilească 
procedura de acces pe teren şi ta-
riful. Probabil anul viitor... .

un an şi trei luni degeaba
Cine va prelua terenul de sport al parcării multietajate

Cum se transformă piaţeta 
de la Biserica Greacă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lăsată pe nedrept pradă 

degradării, zona pietonală 

cuprinsă între Biserica Greacă 

şi Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ face obiectul unui 

proiect de reamenajare, pentru 

care Primăria municipiului 

Galaţi tocmai a atribuit 

un contract în valoare de 

61.100 de lei fără TVA fi rmei 

Arhideskvision SRL. Misiunea 

proiectantului va fi  de a realiza, 

în patru luni calendaristice de 

la data semnării contractului, 

documentaţia de avizare a 

lucrărilor de intervenţii pentru 

obiectivul „Reamenajare piaţetă 

Biserica Greacă“. 

„Urmează, într-un viitor foar-
te apropiat, sperăm în vara anu-
lui viitor, refacerea întregii espla-
nade de la Biserica Greacă. Acolo 
unde cred că ar fi  cel mai bine să 
evocăm personalităţile elene care 
şi-au pus amprenta asupra exis-
tenţei şi dezvoltării oraşului nos-

tru. Şi cred că întreaga comunita-
te ne poate da un ajutor pentru a 
alege acele personalităţi“, a decla-
rat primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, vineri seară, la 
evenimentul găzduit de Bibliote-
ca Judeţeană „V.A. Urechia“. Este 
vorba despre expoziţia itineran-
tă „Personalităţi grecești care au 
jucat un rol în istoria românilor, 
din Antichitate până în zilele 
noastre“, care marchează bicen-
tenarul revoluţiei de eliberare 
elene, Eteria, eveniment la care, 
aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă“, au fost prezenţi 
Excelenţa Sa Sofi a Grammata, 
ambasadorul Republicii Elene la 
București, prof. univ. dr. Dragoș 
Gabriel Zisopol, deputat în Parla-
mentul României și președinte al 
Uniunii Elene din România, dar 
şi alţi reprezentanţi de frunte ai 
etniei. 

Declaraţiile primarului sunt 
confi rmate de faptul că Primă-
ria Galaţi a atribuit, luna tre-
cută, un contract de prestări 
servicii de proiectare pentru 
obiectivul „Reamenajare piaţetă 

Biserica Greacă“ - faza documen-
taţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii. Achiziţia publică s-a 
derulat pe portalul Primăriei, a 
pornit de la o valoare estimată 
de 125.000 de lei fără TVA şi a 
fost câştigată de Arhideskvision 
SRL, cu o ofertă de 61.100 de lei 
fără TVA.

 Ce vrea Primăria 
Conform caietului de sarcini, 

proiectantul va trebui să reali-
zeze un concept de reamenajare 
pentru terenul în suprafaţă de 
aproximativ 6.500 mp, amplasat 
în zona centrală, care include şi 
părculeţul aferent bisericii. Se 
cer: refacerea aleilor pietonale, 
reabilitarea fântânii arteziene, 
înlocuirea mobilierului urban 
şi a coşurilor de gunoi, reface-
rea gradenelor, o reţea de ilu-
minat pietonal şi decorativ şi 
înlocuirea reţelei de apă. Fireş-
te, în armonie cu modul în care 
au fost realizate modernizarea 
Parcului „Mihai Eminescu“ şi 
a primului segment din strada 
Domnească.

 De ce abia acum 
Motivul pentru care abia 

acum se fac planurile pentru a 
aduce la lumină o zonă degra-
dată şi lăsată de izbelişte ani 
întregi este acela că arealul nu 
a aparţinut municipalităţii, ci 
Consiliului Judeţean Galaţi. 
Pentru că nu putea angaja fon-
duri publice pentru imobile care 
nu-i aparţin, aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul "Viaţa liberă“, 
Consiliul Local a solicitat, în fe-
bruarie anul acesta, Consiliului 
Judeţean transmiterea "Pieţei 
Muzeului“ în domeniul public 
al municipiului Galaţi, precum 
și declararea acesteia ca fi ind 
bun de interes public local. Con-
form documentelor, ansamblul 
arhitectonic al cărui autor este 
arhitectul Radu Drişcu cuprin-
de: Fântâna cu coloane, Pergola 
evantai, Pergola scară şi Grădina 
în trepte, realizate pe un teren 
intravilan de 3.459 mp. 

Rămâne de văzut când şi mai 
ales cum vor fi  repuse în valoare 
toate acestea. . foto Marian 

Calestru

PROIECT DE REAMENAJARE ATRIBUIT  .  CONTRACT

SITUATĂ ÎNTRE 

DOUĂ PARCĂRI, 

MICA PIAŢETĂ 

ADIACENTĂ 

CLĂDIRII MUZEULUI 

DE ISTORIE NUMAI 

SPAŢIU PIETONAL 

NU MAI ESTE. 
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fotbal
Tragere la sorţi în cupele europene

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Toate cele trei competiţii inter-
cluburi au avut parte de tragere la 
sorţi pentru prima fază elimina-
torie, după cea a grupelor.

 În Liga Campionilor s-a înre-
gistrat o premieră, fi ind efectu-
ată de două ori tragerea la sorţi, 
întrucât prima a fost greșită. S-a 
comis o eroare prin faptul că 
Manchester United nu fusese tre-
cută în urna posibililor adversari 
ai celor de la Atletico Madrid. Iată 

tragerea la sorţi omologată pen-
tru optimile de fi nală: Salzburg 
- Bayern, Sporting - Manchester 
City, Benfi ca - Ajax, Chelsea - Lil-
le, Atletico Madrid - Manchester 
Utd, Villarreal - Juventus, Inter - 
Liverpool, PSG - Real Madrid.

 În Europa League și Conferen-
ce League vor avea loc câte opt 
dueluri în etapa următoare, în-
vingătoarele urmând a fi  cuplate 
apoi în sferturi cu câștigătoarele 
grupelor din faza anterioară.

 În Europa League: FC Sevilla - 
Dinamo Zagreb, Atalanta - Olym-

piakos, RB Leipzig - Real Sociedad, 
Barcelona - Napoli, Zenit - Be-
tis, Dortmund - Rangers, Şeriff 
Tiraspol - Braga, FC Porto - Lazio.

În Conference League: Mar-
seille - Qarabag, PSV Eindhoven 
- Maccabi Tel-Aviv, Fenerbahce - 
Slavia Praga, Midtjylland - PAOK, 
Leicester - Randers, Celtic - Bodo 
Glimt, Sparta Praga - Partizan 
și Rapid Viena - Tottenham/
Vitesse. 

 Meciurile competiţiilor eu-
ropene se vor relua în februarie 
2022. .

Ultimele evenimente 
din 2021 de la Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Trei echipe gălăţene au rămas 

angrenate în competiţiile ce vor 

avea loc în perioada următoare, 

acestea fi ind ultimele ce vor 

organiza astfel de evenimente în 

orașul nostru pe fi nal de an.

 Volei, baschet și hochei pe 
gheaţă este oferta rămasă în ul-
tima jumătate de lună pe care 
gălăţenii o pot încă savura în 
Sala Sporturilor sau la Patinoar. 
Cele mai multe meciuri le are 
de disputat echipa de baschet, 
angrenată în Liga Naţională 
masculină și în „Cupa Români-
ei“. Mai întâi, trupa pregătită 
de Florin Nini va juca două par-
tide de campionat, la Sala „Du-
nărea“, contra celor de la Rapid 
București (sâmbătă, ora 18:00) și 
Steaua (miercuri, 22 decembrie). 
Apoi, gălăţenii vor mai organi-
za un meci pe teren propriu, pe 
30 decembrie, în penultima zi 
a acestui an. Va fi  manșa retur 
a fazei sferturilor de fi nală ale 
„Cupei României“, cu Athletic 
Constanţa, la trei zile distanţă 
după duelul din deplasare.

 Hocheiul va trage cortina 
peste meciurile de campionat 
de la Galaţi din acest an chiar 
în această săptămână. Gălăţenii 
vor fi  gazdele a două meciuri 
mai mult decât interesante, joi 
și vineri, cu SC Miercurea Ciuc. 
CSM Galaţi nu s-a descurcat prea 
grozav până acum în acest se-
zon, iar meciurile cu cei de la 
Miercurea Ciuc sunt prilejul 
perfect de a lăsa o impresie bună 
fanilor gălăţeni înainte de Anul 
Nou. 

 Campionii de la Arcada, 
ultima reprezentaţie 

Astăzi, au loc meciurile ulti-
mei etape a turului Diviziei A1 
la volei masculin. Campionii de 
la CSM Arcada vor juca pe teren 
propriu cu "U“ Cluj și vin cu nouă 
victorii la activ în palmaresul la 
zi. "Și în acest meci ne dorim să 
realizăm un joc bun, bineînţeles 
să obţinem și victoria, care să ne 
menţină pe prima poziţie în cla-
sament. Nu avem voie la niciun 
pas greșit, pentru că echipele 
bucureștene Dinamo și Steaua 
stau la pândă, afl ându-se la mică 
distanţă de noi (n.r. - un punct, 
respectiv, două). Clujenii vor juca 

fără niciun fel de presiune, așa că 
ar putea să ne ridice unele pro-
bleme. Misiunea noastră este să 
ne facem jocul obișnuit, iar astfel 
vom putea învinge“, ne-a declarat 
prof. Sergiu Stancu, antrenorul 
gălăţenilor.

 Echipa noastră s-a antrenat 
normal, cum o va face și după 
acest joc, până în preajma Săr-
bătorilor Crăciunului. Pentru 
meciul de astăzi este mobilizat 
întregul lot de 14 jucători, fi ecare 
fi ind pregătit să intre pe teren pe 
parcursul partidei. Desigur, din 
"sextetul“ de bază nu vor putea 
lipsi Raici, Bala, Talpă, iar ceilalţi 
vor fi  pregătiţi în orice moment al 

jocului pentru a contribui la un 
nou succes. 

 Întâlnirea este programată 
astăzi, de la ora 17:00, la Sala 
Sporturilor "Dunărea“ și va pu-
tea fi  urmărită de la faţa locului 
de către amatorii voleiului care 
îndeplinesc condiţiile sanitare 
impuse. Va arbitra un cuplu din 
Piatra Neamţ, Octavian Diaconi-
ţa - Cristian Ouatu. 

 În celelalte meciuri ale 
acestei runde se va juca astfel: 
Știinţa Explorări Baia Mare - 
SCMU Craiova, VM Zalău - Tita-
nii București, Dinamo - Rapid, 
Unirea Dej - Știinţa București și 
Steaua - Timișoara. .

FOARTE APROAPE DE PAUZĂ  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
„Studenţii“, 
ultimul meci 
din acest an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu 
ratat pentru 
Emma 
Răducanu

TENIS. Jucătoarea de tenis Emma 

Răducanu a fost testată pozitiv cu COVID-

19, astfel că nu va mai juca în acest fi nal 

de an. Desemnată revelaţia anului 2021 (în 

special datorită câștigării turneului de la US 

Open), Emma Răducanu a intrat în izolare în 

Abu Dhabi. Britanica cu origini din România 

ar fi  trebuit să participe la un turneu demon-

strativ, în perioada 16-18 decembrie. Altfel, 

izolarea actuală îi poate afecta forma fi zică 

pentru startul de sezon din 2022. Începând 

cu 2 ianuarie, se va da startul turneelor din 

Australia, premergătoare Grand Slamului 

Australian Open. . Florin Radu

HANDBAL. În eșalonul 

al doilea de handbal masculin, 

la mijlocul acestei săptămâni se 

dispută jocurile ultimei etape din 

sezonul regulat. Gălăţenii de la CS 

Universitatea vor juca în deplasare 

cu echipa a doua a CSM Focșani, 

astăzi, de la ora 16,00.

VOLEI. Arbitrul internaţional 

gălăţean de volei Lucian Năstase 

va ofi cia la un nou meci în compe-

tiţia feminină Liga Campionilor. El 

va pleca astăzi în Peninsulă, unde 

va arbitra mâine partida dintre ita-

liencele de la Trentino și Fenerbah-

ce Istanbul.

BADMINTON. În 

Capitală s-au disputat meciurile 

Campionatului Naţional de bad-

minton pentru juniori Under 19. În 

competiţie s-au afl at și doi sportivi 

de la CSU (antrenor, Dorel Badiu). 

În proba de dublu, Dragoș Octa-

vian Gherasim şi ex-gălăţeanul 

Mihnea Crăciun (plecat la Ştiinţa 

Bacău) au ajuns până în fi nală. 

Ei au obţinut patru victorii, fi ind 

învinși de un cuplu din Berceni 

(Prahova). Al doilea reprezentant al 

nostru, George Florin Şerbănescu, 

a evoluat în proba de simplu, 

ajungând până în faza sferturilor 

de fi nală. Altfel, începând de mâine 

și până duminică, la Timișoara se 

vor disputa meciurile fazei fi nale 

a „Naţionalelor“ pentru cadeţi, 

juniori, tineret și seniori. Galaţiul 

va fi  prezent în competiţie cu nouă 

sportivi, de la trei cluburi. .
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Performanţă 
neegalată 
de niciun alt elev 
gălăţean

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vlad Radu, elev la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, a 

obţinut Premiul I la Concursul 

Naţional de Chimie „C. D. 

Neniţescu“ organizat de 

Universitatea Politehnică 

din Bucureşti. Medaliat de-a 

lungul timpului la foarte multe 

concursuri şi olimpiade, Vlad 

Radu primeşte pentru a doua 

oară Premiul I la acest concurs, 

performanţă neegalată de 

niciun elev gălăţean până în 

prezent. „C. D. Neniţescu“ este 

o competiţie foarte difi cilă, la 

care concurenţii au de rezolvat 

probleme care să-i pună în 

realitatea muncii de cercetare 

sau de producţie în chimie. 

„Este singurul elev gălăţean 
care a reuşit o asemenea perfor-
manţă, cu două premii I. Un sin-
gur premiu I a mai fost obţinut, 
în urmă cu ceva ani, de Robert 
Râclea, dar el nu era elevul meu. 
Este un premiu pe care l-am aş-

teptat 27 de ani, de când s-a înfi in-
ţat concursul, până în 2019, când 
Vlad mi-a făcut bucuria de a reuşi 
să-l obţină. Este o performanţă 
uriaşă cel de-al doilea Premiu I, 
care încununează şi cariera sa 
de elev strălucit, dar dă şi sens 
muncii mele de peste 40 de ani 
la catedră“, ne-a spus profesoara 
Ruxandra Şerban.

Deşi distincţia vine după mul-
te ore de muncă în echipă, Ruxan-
dra Şerban recunoaşte că Vlad 
n-ar fi  reuşit să ajungă la acest 
nivel atât de înalt, dacă nu ar fi  
fost profesoara Monica Necula, de 
la Şcoala Nr. 29, care i-a pus bazele 
chimiei, şi dacă nu ar fi  profesorii 
care predau la clasa lui, pentru că 
elevul are şi cunoştinţe temeini-
ce de matematică şi fi zică, fără de 
care nu s-ar fi  descurcat.

 Un concurs fascinant 
Vlad Ştefănuţ Radu a parti-

cipat anul acesta pentru a patra 
oară la Concursul „Neniţescu“. În 
clasa a IX-a nu a obţinut niciun 
premiu, dar s-a clasat pe locul 
al cincilea pe ţară. Se dau doar 

trei premii şi o singură menţiu-
ne. Cel care rămâne pe locul al 
cincilea nu primeşte nimic. Decât 
mândria că a ajuns în fi nală. În 
clasa a X-a a obţinut primul Pre-
miu I, iar anul trecut, în clasa a 
XI-a, a primit Premiul al III-lea. 
„Sunt foarte bucuros că am reuşit 
să termin seria de participări cu 
un Premiu I la acest concurs care 
m-a fascinat din clasa a IX-a prin 
difi cultatea subiectelor şi prin 
faptul că e o provocare fi ecare 
participare. În plus, am reuşit 
să primesc câte un premiu la fi e-
care dintre cele trei secţiuni ale 
concursului: chimie anorganică, 
chimie organică şi chimie fi zică“, 
spune Vlad.

 Anul trecut s-a schimbat şi 
structura concursului, din cauza 
pandemiei. Dacă, iniţial, el avea 
o probă practică şi una teoretică, 
acum a rămas doar proba teore-
tică, deoarece competiţia se sus-
ţine online. „Dacă înainte proba 
teoretică avea şapte probleme de 
rezolvat în trei ore, acum au fost 
zece probleme tot în aceeaşi pe-
rioadă de timp şi a fost destul de 

DE DOUĂ ORI PREMIUL I LA UN CONCURS FOARTE DIFICIL . VALOARE catedra
Micii ecologişti 
de la Şcoala 
„Mihail 
Sadoveanu“

ACŢIUNI. Într-o lume în 

care are loc încălzirea globală, 

profesorii inimoși de la Şcoala 

Gimnazială „Mihail Sadoveanu“ 

depun toate eforturile pentru a-i 

face pe elevii școlii să înţeleagă 

care sunt provocările cu care se 

confruntă și le oferă instrumentele 

necesare pentru a lua măsuri 

împotriva acestei situaţii existente 

la nivel global, prin proiectul 

Erasmus+ „Earth Climate Heritage 

Obtaining“, cu fi nanţare de la 

Uniunea Europeană. Chiar dacă 

viitorul se arată a fi  relativ cenușiu, 

impactul asupra mediului poate 

aduce schimbări pozitive, iar 

elevii Şcolii Gimnaziale „Mihail 

Sadoveanu“ din Galaţi, alături 

de partenerii din Turcia, Italia, 

Macedonia de Nord și Polonia, 

încearcă să-și lase amprenta 

asupra lumii care îi înconjoară. 

Acţiunile lor de ecologizare a 

zonelor din jur, plantarea pomilor 

și îngrijirea plantelor, reciclarea 

selectivă și economisirea resurselor  

naturale, reprezintă „amprentă“ pe 

care doresc să o lase în lupta lor 

împotriva schimbărilor climatice. 

Coordonatorului activităţilor din 

proiect din România, profesor 

pentru învăţământul primar Mihaela 

Radu, i s-au alăturat în echipa 

de implementare a proiectului 15 

cadre didactice inimoase: Tirim 

Rodica, Mereuţă Cezara-Ioana, 

Ţelinoiu Marieta, Cristian Gabriela, 

Gheorghiu Alina, Harabagiu 

Marcela, Ionescu Aurelia, Ene Vali, 

Vîrtosu Constanţa, Mânjineanu 

Mariana, Ionașcu Maria, Gavril 

Daniela, Popa Roxana, Toader 

Rodica, Vasile Săndiţa, laboranta 

Pruteanu Elena și contabila Gavrilă 

Isabela. Împreună dau viaţă 

activităţilor pentru conștientizarea 

elevilor în problemele unei 

dezvoltări economice sustenabile, 

în promovarea utilizării 

resurselor naturale într-un 

mod cât mai efi cient posibil și 

realizarea unei economii verzi și 

competitive. . Prof. Ene Vali, 

Școala Gimnazială „Mihail 

Sadoveanu“  

Un Crăciun 
mai bun 
pentru 
cei nevoiaşi

DONAŢII. Pentru a face un Crăciun mai 

frumos și mai blând unor familii mai puţin noro-

coase din judeţul Galaţi, Universitatea „Dunărea 

de Jos“ derulează o campanie umanitară. Cei 

care doresc să ajute sunt aşteptaţi până pe 17 

decembrie, la Corpul U, cu lucruri pe care con-

sideră că ar fi  utile unei familii - hăinuţe pentru 

orice vârstă, lenjerii de pat, pilote, încălţăminte, 

jocuri sau orice altceva. Acestea vor fi  livrate 

de Universitate împreuna cu Gloria Education 

către cei afl aţi în nevoie. Pentru detalii puteţi 

contacta Departamentul de comunicare, pro-

movare și relaţii publice, la numărul de telefon 

0336.130.262.  . R.A.P.  

greu să le rezolvi fără greşeală“, 
mai punctează olimpicul.

El mi-a explicat de ce este atât 
de important un premiu obţinut 
la „Neniţescu“. „Sunt subiecte 
foarte grele, de nivelul celor care 
se dau la barajele olimpiadei pen-
tru selecţia în lotul care reprezin-
tă România la fazele internaţio-
nale ale competiţiei. În plus, sunt 
cerinţe prin care nu ţi se solicită 
doar cunoştinţele învăţate, ci şi 
capacitatea de a le lega de reali-
tate. Lucruri simple, din viaţa de 
zi cu zi, despre care niciodată nu 
ţi-ai pus problema că ar avea în 
spate ceva legat de chimie, ceea 
ce le face complicat de rezolvat 
în cadrul concursului“, povesteş-
te olimpicul.

Anul trecut, Vlad Radu chiar 
a reuşit să se califi ce şi în lotul 
lărgit pentru Olimpiada Interna-
ţională de Chimie, dar la baraj 
s-a clasat pe locul al şaselea şi se 
califi că doar primii patru. Anul 
acesta se pregăteşte intens, pen-
tru că-şi doreşte să-şi atingă visul: 
participarea la faza internaţiona-
lă şi, de ce nu, o medalie. 

Fiind în clasa a XII-a, trebuie să 
se gândească şi la viitorul său, pe 
care, normal, îl vede sub semnul 
Chimiei. A aplicat la mai multe 
facultăţi din străinătate. Mai are 
de trimis aplicaţii. Nu exclude 
nici posibilitatea de a rămâne 
în ţară. Încă nu s-a decis, dar va 
alege ce e mai bun pentru el la 
momentul oportun. .

PRF PVL 000022
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„Împreună pentru 
Marci“, în lupta 
cu o formă rară de cancer
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Eparhial, în parteneriat 

cu Asociaţia „Divas“, a organizat 

recent un Concert caritabil 

de Crăciun, dedicat tânărului 

student Maricel Silviu Ionașcu, 

din Galaţi, diagnosticat cu o 

formă de cancer extrem de rară 

şi foarte agresivă. 

Tânărul, în vârstă de 22 ani, 
se afl ă în prezent la o clinică din 
Milano, unde a ajuns cu sprijinul 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos 
pentru investigaţii şi tratament 
specializat, însă pentru o singu-
ră zi de spitalizare costul este de 
aproximativ 1.000 de euro. 

Concertul "Împreună pentru 
Marci“, desfășurat cu binecuvân-
tarea şi în prezenţa Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Casian, Arhie-
piscopul Dunării de Jos, în Salo-
nul principal al Muzeului Istoriei, 
Culturii și Spiritualității Creștine 
de la Dunărea de Jos, a reunit ti-
nerii muzicieni din Galaţi şi din 
Slobozia, ce au interpretat lucrări 

ale unor compozitori consacrați 
precum G. Puccini, C. Porumbes-
cu, J. Offenbach, M. Musorgski, 
G. Dendrino, G. M. Rodriguez, 
A. Viloldo, Fl. Comişel, I. Berlin, 
A. Adam, dar şi o suită de colin-
de şi cântece tradiţionale româ-
neşti specifi ce Sărbătorii Naşterii 
Domnului. 

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a ţinut un cuvânt de învăţătu-
ră, în care a vorbit despre solidari-
tatea umană care se manifestă cu 
intensitate mare în perioada sfi n-

telor sărbători şi a intrat într-un 
emoţionant dialog cu Marci, prin 
intermediul unui apel video, în-
tărindu-l duhovniceşte şi invitân-
du-l să se întoarcă acasă sănătos, 
cât mai curând. Înalt Prea Sfi nţia 
Sa l-a încredinţat pe Marci că în 
lupta pe care el o duce cu această 
nemiloasă boală, slujitorii şi cre-
dincioşii din Eparhia Dunării de 
Jos îi sunt permanent alături. 

Suma strânsă în urma acestui 
concert a fost de 17.935 de lei. La 
acest ajutor fi nanciar se mai adau-

gă suma de 5.015 lei colectată la 
hramul Bisericii "Sf. Spiridon“ din 
municipiul Galaţi. Suma totală de 
22.950 de lei a ajuns în conturile 
lui Marci. 

Cei care doresc să-l sprijine în 
continuare pe tânărul student 
gălățean o pot face pin virament 
bancar în contul IBAN: RO84-
INGB0000999911976377 - lei, 
RO87INGB0000999911976808 - 
euro, benefi ciar Ionaşcu Silviu 
Maricel. , foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

CONCERT CARITABIL, LA MUZEUL EPARHIAL  .  SOLIDARITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O echipă de comisari din cadrul 
Gărzii Naționale de Mediu - Comi-
sariatul Județean Galați a efectu-
at, la începutul lunii decembrie, 
o verifi care privind respectarea 
legislației de protecția mediului a 
activității de exploatare agregate 
minerale la o stație de sortare/spă-
lare, desfășurată de un operator 
economic pe teritoriul adminis-
trativ al comunei Umbrărești, pe 
malul stâng al Siretului. Controlul 

nu a dat rezultate prea bune pen-
tru fi rma în cauză.

 "Au fost identifi cate aspecte ne-
conforme, vizând: urme de exploa-
tare ilegală de agregate minerale 
cu constituirea unui pat de înain-
tare către fi rul apei, inexistența 
bazinului de colectare a apelor 
uzate rezultate de la stația de sor-
tare/spălare, desfășurarea ilegală a 
activității de fabricare a prefabri-
catelor, existența pe amplasament 
de agregate minerale fără a deține 
documente justifi cative, spații de 
depozitare selectivă a deșeurilor 
neamenajate și neținerea evidenței 
gestiunii deșeurilor provenite din 
activitatea desfășurată“, informea-
ză instituția gălățeană. 

 În consecință, comisarii de me-
diu au aplicat o amendă de 50.000 
lei și un avertisment. De asemenea, 
a fost notifi cată Agenția pentru 
Protecția Mediului Galați, în ve-
derea notifi cării prealabile pentru 
suspendarea activității operatoru-
lui economic până la intrarea în 
legalitate. ,

mediu
Amendă de 50.000 de lei 
la o balastieră din Umbrărești

Certifi catele 
de mediu, 
exclusiv 
online

AFM. Începând din 10 decembrie, 

certifi catele de atestare privind obligaţiile la 

Fondul pentru mediu nu vor mai fi  emise în 

baza cererilor de eliberare a certifi catelor de 

atestare în format hârtie. „Atât transmiterea 

cererii de eliberare a certifi catului de atestare 

privind obligaţiile la Fondul pentru mediu, cât 

și eliberarea certifi catului de atestare privind 

obligaţiile la Fondul pentru mediu se realizează 

exclusiv prin intermediul serviciului «Depunere 

declaraţii on-line» existent pe site-ul Adminis-

traţiei Fondului pentru Mediu (AFM) la adresa 

https://online.afm.ro/Default.aspx“, informează 

AFM. , Cristinel Luca

 TAXIMETRIST 

DEPISTAT                    

FĂRĂ ATESTAT
AMENDĂ. Un şofer de 

taxi, în vârstă de 25 de ani, a 

fost depistat de poliţiştii locali 

fără atestatul necesar. Bărbatul 

a condus autoturismul în regim 

de taxi, pe strada Brăilei, iar la 

controlul documentelor nu a putut 

face dovada deţinerii atestatului 

profesional necesar desfășurării 

unei astfel de activităţi. În 

consecinţă, tânărul s-a ales cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 

 TITLURILE 

TEZAUR POT 

FI CUMPĂRATE  

ŞI ONLINE
INVESTIŢII. Cumpărarea 

titlurilor de stat Tezaur este 

la un click distanţă, anunţă 

Ministerul Finanţelor, precizând 

că românii pot investi online, din 

8 decembrie, în titlurile de stat 

Tezaur, cu maturităţi de 1, 3 și 5 

ani și dobânzi anuale de 4,25%, 

4,75% și 5,10%. Titlurile de stat 

pot fi  cumpărate online până pe 

19 decembrie, inclusiv, dar și fi zic, 

de la Trezoreria Statului, până 

pe 20 decembrie, și prin Poșta 

Română, până pe 17 decembrie. 

Persoanele fi zice interesate să 

cumpere online titlurile trebuie să 

se înregistreze în Spaţiul Privat 

Virtual și pot consulta Ghidul 

Tezaur ONLINE.  . Cristinel 

Luca 

Fundația „Inimă de Copil“ a 
lansat anul acesta o campanie de 
Crăciun - „Orice ar fi ! Implică-te!“ 
- care se bazează pe șase povești 
ale unor copii sprijiniți prin pro-
gramele fundației, cu scopul de a 
strânge fonduri pentru continua-
rea și dezvoltarea acestora. A treia 
poveste este despre două prietene 
foarte bune, care sunt mai mult ca 
două surori, nu doar prietene. Ele 
au venit prima dată la Centrul de zi 
în urmă cu patru ani. Pentru una 
dintre cele două fete a fost mai greu 
să vină constant și lipsea deseori, 
din cauza problemelor de acasă, la 
doar 7 ani fi ind adultul în casă, cât 
timp părinții erau la serviciu sau 
la câmp, pentru că avea grijă de cei 

trei frați mai mici, unul dintre ei 
având doar un an. Ambele fetițe 
își doresc să treacă pandemia cât 
mai repede, deoarece toată aceas-
tă perioadă doar a adâncit proble-
mele pe care familiile lor le aveau. 
În perioada de lockdown, părinții 
micuțelor au fost nevoiți să se des-
curce cu alocațiile copiilor, iar ta-
tăl uneia dintre cele două a vândut 
animalele pe care le creștea pentru 
a-și întreține familia numeroasă. 
Cele două prietene știu deja ce vor 
să ajungă când vor fi  mari, C. își 
dorește să devină medic veterinar, 
iar G. își dorește să devină medic pe-
diatru, pentru a-i ajuta pe copiii cu 
probleme de sănătate.  , Ingrid 

Macovei

campanie
„Inimă de copil“ sprijină două 
fetiţe viitoare doctoriţe
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

PRF MP 001564

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

PRF MP 001567 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

PRF MP 001565

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • Angajăm doamnă instructor de 

educaţie, cu studii superioare. 

Relaţii la nr. de telefon 0728032511. 

(271602) 

PRF MP 001566

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271609) 

 • Societate angajează agent pază 

în oraşul Galaţi. Tel. 0752235635. 

(271621) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271638) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu. Relaţii telefon 0749366647. 

Interviu 17.12.2021, ora 12.00. 

(271641) 

 • SC TIN-IND SRL angajea-

ză sudor- presator metale la 

rece, lăcătuşi confecţii metalice, 

pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 

0722398298. (271646) 

 • Farmacie angajăm farmacist 

şi asistent farmacie. Telefon 

0755899472 (271670) 

 • Angajez şofer taxi. Tel. 

0753312371 (271678) 

 • SC angajează instalator gaze-

apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 

0755400187. (271689) 

 • Angajez 2 mecanici pentru lucru 

în străinătate începând cu data de 

27 decembrie. Relaţii la nr. de tele-

fon 0748/878184. (271692) 

 • Complex INN Carpatin SRL 

Galati angajeaza 1 camerista si 

1 maseuza vorbitoare de limba 

engleza. CV-urile se depun la 

h o te l c a r p a t i n n@g m a i l .c o m 

(271699) 

 DIVERSE  

 • UAT Valea Mărului, cu sediul 

în comuna Valea Mărului, jude-

ţul Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solici-

tării de autorizaţie de mediu, în 

scopul desfăşurării activităţilor: 

Tratarea şi eliminarea deşeurilor 

nepericuloase (cod CAEN rev. 

2 - 3821), Colectarea deşeurilor 

nepericuloase (cod CAEN rev. 

2 – 3811), pe amplasamentul din 

comuna Valea Mărului, Tarlaua 

12, Parcela P1867, judeţul Galaţi 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţilor pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: reglementări –au-

torizaţia de mediu-documentaţii 

procedura autorizare – Raport la 

bilanţul de mediu şi fi şe de pre-

zentare şi declaraţie. Observaţiile, 

sugestiile şi /sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la 

A.P.M. Galaţi, la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009. (271683) 

 • SC CENTRAL cu sediul in Galati, 

str. Crizantemelor, Nr 2A, anunta 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitarii de emitere a autori-

zatiei de mediu in scopul desfa-

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

surarii activitatii acvacultura cod 

CAEN 0312, 0322 pe amplasa-

mentul din localitatea Branistea-

Amenajarea Piscicola Lozova si 

Potcoava. Informatii privind im-

pactul asupra mediului al activi-

tatii pentru care se solicita auto-

rizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30-16 si vineri inre orele 8.30-13

.30,la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, 

jud Galati. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (271687) 

 • Primăria Municipiului Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Colector canalizare strada 

Dr. Răutu”, propus a fi  amplasat 

pe strada Dr. Răutu. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedura 

EIA şi EA- Memorii de prezentare 

2020 şi la Primăria Municipiului 

Galaţi, strada Domnească 

nr.38. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (271690) 

 • Primăria Municipiului Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Lucrări de înlocuire conductă 

alimentare apă potabilă FN Dn 50 

mm şi colector canalizare beton 

DN 300 mm”, propus a fi  amplasat 

pe strada Aleea Marea Neagră. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedura 

EIA şi EA- Memorii de prezentare 

2020 şi la Primăria Municipiului 

Galaţi, strada Domnească 

nr.38. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (271691) 

 PIERDERI  

 • Pierdut Acordul primarului pen-

tru societatea Rotti-And SRL. Se 

declară nul. (271686) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 104544, pe numele 

Mînjineanu Roxana Andreea. Se 

declară nulă. (271696) 

 • Pierdut poliţe asigurare aferente 

SC OMNIASIG VIG SA cu urmă-

toarele serii: B298025, G959734, 

G954724, I51854. Se declară anu-

late şi nule (271697) 

surarii activitatii acvacultura cod • Primăria Municipiului Galaţi

Anunț public privind intentia de elaborare P.U.Z. –
“IMOBILE LOCUINTE COLECTIVE SI IMPREJMUIRE”  

Mun. Galaţi, Str. Naruja (nr. cad. 103700)
benefi ciar SC Efes World Trade SRL prin Yildirir Asilylmaz 

SC Efes World Trade SRL prin Yildirir Asilylmaz anunță 
publicul interesat asupra depunerii solicitării intenției 
de elaborare P.U.Z. – “IMOBILE LOCUINTE COLECTIVE SI 
IMPREJMUIRE” - Mun. Galați, Str. Naruja (nr. cad. 103700).
Terenul care a generat PUZ este situat partial in UTR 8 – 
BULEVARDUL COSBUC - ZONA MIXTA – regim de inaltime P+5E 
(18m) si partial in UTR 17 – LOCUINTE COLECTIVE - CARTIER 
AVIATIEI – regim de inaltime P+4E (15m). Obiectivele 
documentației de urbanism PUZ sunt:

Organizarea arhitectural-urbanistica in functie de  9 
 caracteristicile structurii urbane;

Elaborarea unui regulament specifi c zonei   9 
 rezidentiale.

Informațiile privind intenția de elaborare PUZ pot fi  
consultate:

la sediul PMG: Instituția Arhitect Sef – Biroul   � 
 Planifi care Urbana, etajul 1, camera 103, date de  
 contact:

telefon: +40 (236) 307 708 - 
fax: +40 (236) 461 460- 
e-mail: - planifi careurbana@primariagalati.ro
la elaboratorul P.U.Z. : m.urb. Atanasia Mandru  � 

 (Stoica), SC Machbar Atelier SRL, date de contact : 
telefon: +40 (748) 158 275- 
e-mail: - machbar.atelier@gmail.com     

Observații sau semnalări pot fi  transmise în perioada 
15.12.2021 – 29.12.2021

la Registratura Generala a municipiului Galați din  � 
 Str. Domneasca Nr. 54.

pe e-mail:  � planifi careurbana@primariagalati.ro

PRF MP 001562
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră A8, etaj IV, Ţig.I. 

0722156796. (271613) 

 • Vând garsonieră, parter (Muncă 

şi Artă), centrală, mobilată; 

22000E. 0740033466. (271672) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398. (271663) 

 • Ofer 1 cameră mobilată 

(la casă) pentru 1 băiat. Tel. 

0753366499. (271681) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Unic proprietar vând auto 

Touran, an 2006, Diesel, 1,9 TDI 

105 CP, 7 locuri. Preţ 3000 euro. 

Tel. 0754383893. (271619) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Ofer pisică culoare albă, sterili-

zată, vârsta 3 ani, este foarte fru-

moasă, cuminte şi ascultătoare. 

Rog seriozitate. Tel. 0730945183. 

(271661) 

 • Vând loc veci în cimitirul 

Eternitatea, foarte bine poziţionat. 

0756503503. (271693) 

 • Vând 2 locuri de veci cu mo-

nument, în cimitirul Eternitatea. 

0756133000 (271694) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 DECESE  

 • Cu profund regret, vă adu-

cem la cunoştinţă trecerea la 

cele veşnice a dragului nostru 

soţ, tată şi bunic, 

MIHAI VIOREL (MOROCANU) 

Trupul este depus la capela 

Bisericii „Sfânta Cruce”, sluj-

ba de înmormântare va avea 

loc joi, 16 decembrie, la ora 

12,00. Familia. (271698) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum un an, o inimă mare 

a încetat să mai bată.

 Un sufl et nobil s-a ridicat la 

cer. Când cineva drag se 

stinge, nu-ţi mai revii 

niciodată. Înveţi doar să 

trăiești fi ecare zi fără ei, dar îi 

păstrezi undeva în adâncul 

inimii tale pentru totdeauna. 

Ne-ai lipsit ieri, ne lipsești azi, 

ne vei lipsi mereu. Ne va fi  dor 

de tine pentru tot restul vieţii 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, 

Buneluţa noastră! 

Corina, Mădălina, Violeta. 

(271679) 

 • Au trecut 13 ani de la dispariţia 

celei care a fost 

VIORICA BUŞILĂ. 

Familia. (271682) 

 • Nimic nu este mai dureros în 

viaţă ca despărţirea de cei dragi. 

A trecut un an de când 

ANGHELIŢA nu mai e, 

şi la doar jumătate de an 

VASILICA 

nu mai e. Două surori dragi ne-

au părăsit surprinzător de 

repede. Timpul se scurge, 

dar rămân amintirile, lacrimile, 

tristeţea şi durerea. 

Ne vom ruga mereu la bunul 

Dumnezeu să le odihnească 

în pace şi să le lumineze calea 

veşniciei. Fraţii. (271685) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 

28, luna decembrie, anul 2021, 

ora 10,00, în localitatea Galati, 

la sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 308, se vor 

vinde prin licitaţie următoarele bu-

nuri mobile apartinand S.C ATLAS 

MANAGEMENT TRADE ATL SRL 

cu domiciliul fi scal în localitatea 

Galaţi, Calea Smardan nr. 2, judeţ 

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

32179932: Licitatia I Denumirea 

bunului mobil, descriere suma-

ră: produse cosmetice Drepturile 

reale și privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul de 

evaluare sau de pornire al licitaţi-

ei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/

neimpozabil/scutit*) 1. Autotursim 

Fiat Doblo 223, an fabricatie 2007 

Nu este cazul 9.347 2. Autoturism 

Jeep Grand Cheroke, an fabricatie 

2000 16.235 3. Autoturism Skoda 

Fabia , an fabricatie 2005 6.888 

4. Autoturism Daewoo Nubira, an 

fabricatie 2003 5.904 5. Autorism 

Daewoo Cielo 1996, an fabrica-

tie 1996 2.165 6. Motostivuitor 

Maximal FD 25T, an fabricatie 2015 

50.427 7. Motostivuitor Maximal 

FD 25T, an fabricatie 2015 50.427 

8. Motostivuitor Maximal FD 

35T, an fabricatie 2015 48.607 9. 

Miniincarcator frontal JCB Robot 

160, an fabricatie 2011 54.510 10. 

Miniexcavator JCB 8018 CTS, 

an fabricatie 2011 56.823 11. 

Miniexcavator JCB 8018 CTS, 

an fabricatie 2011 56.823 TOTAL 

358.156 Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta or-

ganul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 

la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, la sediul A.J.F.P. Galati 

- Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; - do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO30TREZ306506701XXXXXX 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - im-

puternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant justifi cata 

prin procura speciala autentica; 

- pentru persoanele juridice de 

naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; - pentru persoane juridi-

ce străine actul de înmatriculare 

tradus în limba română; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

atat pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice decla-

ratia pe propria raspundere ca nu 

sunt interprusi ai debitorului, ur-

mând să se prezinte la data stabi-

lită pentru vânzare şi la locul fi xat 

în acest scop. Cumpărătorului îi 

revine obligaţia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligaţiile de mediu, obliga-

ţiile de conservare a patrimoniu-

lui naţional sau altele asemenea 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 3 camera 308 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2104. 

(271627) 

ADUNĂRI 

GENERALE

C O N V O C A T O R  
     Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii AGROGAL 
S.A.  inregistrata la Registrul Comertului Galati sub nr. J17/761/1991, 
avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicata cu modifi carile si 
completarile ulterioare, convoaca  sedinta ordinara a Adunarii Generale a 
Actionarilor, pentru data de 17.01.2022, orele 10, la sediul societatii, situat 
in Galati, str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de zi:

1.  Aprobarea prelungirii pe un an de zile a contractului  pentru realizarea 
auditului intern in cadrul societatii de catre « Cabinet Expertize si 
Audit Financiar – Manolescu Florin ».

2.  Aprobarea auditarii situatiilor fi nanciare aferente exercitiului fi nanciar 
2021 ale societatii de catre Expert AM AUDIT SRL.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la prima convocare, a doua 
convocare va avea loc pe data de 18.01.2022, in aceleasi conditii.

Presedintele Consiliului de Administratie,
Stefan Ion

PRF MP 001563
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cronologieologie

decembrie

15

1613  u Se naşte FRANCOIS de la 
ROCHEFOUCAULD (m. 1680), 
scriitor şi moralist francez.
1802  u Se naşte JANOS BOLYAI 
(m. 1860), matematician maghiar 
din Transilvania [s-a născut la 
Cluj]. A creat, independent de 
rusul Lobacevski, geometria 
neeuclidiană.
1832  u Se naşte ALEXANDRE 
- GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), 
inginer francez. A construit, 
printre altele, turnul [înalt de 300 
de metri] din Paris ce-i poartă 
numele.
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLTEANU (m. 2011), 
unul dintre primii chirurgi 
oftalmologi din lume care a 
operat, sub anestezie generală, 
nou-născuţi sub două săptămâni.
1947  u Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), lingvist, 
eseist, pedagog.
* Încetează din viaţă DUMITRU 
BRĂESCU (n. 1886, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi), pictor.
1951  u Se naşte ION LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993 - asasinat), 
fondatorul şi conducătorul 
grupului vocal „Song“.
1957  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ - NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAPR - Filiala Galaţi.
1966  u Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător american de 
desene animate, fondatorul unui 
vast imperiu comercial.
1969  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
viaductul Cătuşa.
1970  u Naveta spaţială rusească 
„Venera 7“ efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.
2008  u Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, la 
Vizureşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi), doctor în ştiinţe economice, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.

George al VI-lea,            
rege al Marii 
Britanii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

George Albert (Albert Frederick 

Arthur George) de Saxa-

Coburg-Gotha, cel de-al doilea 

fi u al regelui George al V-lea și 

strănepot al reginei Victoria, s-a 

născut pe 14 decembrie 1895, 

la Norfolk. A urmat școala la 

Dartmouth și apoi s-a înscris în 

Marina Regală.

Izbucnirea Primului Război 
Mondial a creat probleme fami-
liei de Saxa-Coburg-Gotha, din 
pricina descendenței sale germa-
ne și a sentimentului antigerman 
din Anglia la vremea respectivă. 
Din acest motiv, familia a luat 
numele de Windsor. Cunoscut 
în copilărie ca prinţul Albert, 
George s-a înscris în Royal Naval 
Air Service și apoi în Royal Air-
force, în 1919, specializându-se 
ca pilot. A urmat Colegiul Trinity 
din Cambridge. În 1920, a devenit 
duce de York și a preluat unele 
dintre îndatoririle publice ale 
tatălui său. În 1923 s-a căsătorit 
cu Elizabeth Bowes-Lyon, conte-
să de Strathmore și Kinghorne. 
Au avut două fi ice, Elisabeth și 
Margaret. În același an, 1923, a 
devenit președintele Societății 
de protecție socială a lucrărilor 
în domeniul industriei și a călă-
torit în Africa, Australia și Noua 
Zeelandă.

La decesul regelui George al 
V-lea, pe 5 ianuarie 1936, primul 
său născut, Eduard, a devenit 
rege sub numele de Eduard al 
VIII-lea. Relația acestuia cu o fe-
meie divorțată, Wallis Simpson, 
și dorința de a o ofi cializa, a dus 
la abdicarea sa, în baza docu-
mentului pe care l-a semnat la 
10 decembrie 1936. El a renunțat 
la tron atât în privința sa, cât și a 
eventualilor lui moștenitori.

George a devenit de la aceeași 
dată rege, fi ind următorul 
moștenitor la tron, în ordine di-
rectă, iar ceremonia de încorona-
re a avut loc pe 12 mai 1937.

În timpul celui de-Al Doilea 

Război Mondial, regele și regina 
au efectuat călătorii în zonele 
afectate, câștigând simpatia pu-
blicului. În 1940, când Londra a 
fost bombardată de germani, re-
gina a refuzat să se refugieze în 
Canada, cu fi icele sale, rămânând 
la Palatul Buckingham.

Regele George al VI-lea a dece-
dat pe 6 februarie 1952.

După decesul său, pe tronul 
Marii Britanii i-a urmat fi ica sa 
cea mare, Elisabeth, în vârstă de 
26 de ani. Aceasta a devenit regi-
nă sub numele de Elisabeta a II-a a 
Marii Britanii și Irlandei de Nord, 
afl ându-se și în prezent pe tronul 
regatului. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 15 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 77 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

meteo 15 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2  -1-1

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

 4  22

Galaţi

 3  11

Constanţa

 4  33

Braşov

-1 -3-3

Londra

12  99

Paris

 8  55

Madrid

16  00
Roma

13  22

Chişinău

 2  -1-1

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Vernisaj: 
Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“. 
Expoziţiile: „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-
Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi cu 

ușurinţă câștiguri mărunte, 

dar este indicat să evitaţi 

speculaţiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi ocupa de probleme 

fi nanciare. Aveţi șanse să 

redresaţi bugetul familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multe de rezolvat, așa ca 

sunteţi sfătuit să vă stabiliţi clar 

priorităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, puteţi progresa 

considerabil pe plan fi nanciar. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Începeţi ziua hotărât să terminaţi 

o lucrare în casă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea un succes deosebit 

la întâlnirile de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi sfătuit să amânaţi pe 

altă zi schimbările pe care 

intenţionaţi să le faceţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu vă 

încăpăţânaţi să vă rezolvaţi 

singur toate problemele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes la studii, 

în colaborări și în tranzacţii 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sfatul este să vă concentraţi 

asupra problemelor urgente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să evitaţi activităţile 

stresante și să vă relaxaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vi se recomandă să acordaţi mai 

multă atenţie partenerului de 

viaţă.

horoscop
15 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 DECEMBRIE 

remember
Jan Vermeer (1632-1675)

Pictorul Johannes (Jan) 
Vermeer (van Delft) s-a născut 
pe 31 octombrie 1632, la Delft, 
în Ţările de Jos. Puţine dintre 
lucrările sale s-au păstrat, deşi 
s-au făcut numeroase cercetări 
pentru a fi  identifi cate. În total, 
au fost descoperite 35 de pânze 
ale lui Vermeer, în general 
portrete și interioare. Din 
operele din tinereţe se păstrează 
„Iisus la Marta și Maria“, 
„Diana înconjurată de nimfe“ 
și „Proxeneta“. La 24 de ani, 
renunţând la temele mistice 

sau antice, s-a specializat într-
un gen în care n-ar fi  fost 
decât un mic maestru printre 
alţii, dacă nu și-ar fi  amintit 
de învăţăturile primite de 
la singurul mare elev al lui 
Rembrandt - Carel Fabritius, a 
cărui tehnică o prefi gurează 
pe a lui. Printre capodoperele 
sale se numără: „Dantelăreasa“, 
„Fata cu cercel de perlă“, 
„Femeie în albastru citind o 
scrisoare“, „Femeie la fereastră“, 
„Femeia cu colier“, „Lăptăreasa“, 
afl ate în patrimoniul muzeelor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

202 CM 

250 CM

279 CM

+ 22 cm

+ 27 cm

+ 23 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

225 CM

182 CM

+ 20 cm

+ 17 cm

+ 12 cm

URAGANUL 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, dramă, 2020, SUA

  Cu: Mel Gibson, Kate Bosworth, Emile Hirsch u

Titlu original: Force of Nature  u

O gaşcă de hoţi planifică un jaf, profitând de sosirea unui uragan. Aceştia 
vor întâmpina o problemă atunci când poliţia încearcă să evacueze toată 
lumea din clădirea ameninţată de uragan. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dinamo – 

Steaua

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Tut: destinul unui faraon

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Tut: destinul unui faraon

02:45 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Uraganul

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cosmic Sin

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 (AP-action) Gala kickbox : 

Noaptea Campionilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

02:45 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:05 Regele Leu

10:05 Remuşcare

12:05 Tot înainte

13:50 Primul Contact

15:45 Apele Nordului

16:45 Apele Nordului

17:45 Până la capăt

Biografic, Dramă, Istoric
20:00 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

21:55 Succesiunea

SUA, Dramă
23:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:00 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

01:55 300: Ascensiunea unui 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:40 New York: Jurnalele 

Covid

SUA, Documentar

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Copilul furtunii

Aventuri, Dramă, Familie
23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie

din Paris (Luvru), Washington, 
Amsterdam, New York şi Berlin. 
În cea de-a treia și ultima fază 
a carierei, creaţia lui își pierde 
o parte din farmec, lipsindu-i 
naturaleţea primelor lucrări. 
A încetat din viaţă pe 15 
decembrie 1675. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Tradiţionalul 
şorici… 
contrafăcut

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cadouri, cadouri! (fantezie)
ORIZONTAL: 1) A face anumite donaţii – Urmă lăsată la trecere. u

2) Asociaţia de Dezvoltare şi Amenajare Rurală (siglă) – Prinde 

vitezomanii pe şosea. 3) Reproducerea unui text iniţial – Încheie 

o enumerare. 4) Vas gol! – Ajustarea unor mecanisme în perioada 

de probă. 5) Administrarea de substanţe calmante. 6) Băutura 

marinarului – Prins…în perioada de suspendare. 7) Piesă de mică 

valoare la şah – Asociaţia Tineretului Universitar Iași (siglă). 8) 

Fecioara din Orleans (Jeanne;2 cuv.) – Fain! – Bir! 9) Constructori 

de case – Ţine minte. 10) Fir textil – Un fel de a lipsi total de aer un 

recipient.

VERTICAL: 1) Tăietor de lemne în pădure – Doza zilnică asimilată u

(abr.med.). 2) În repetate rânduri – Luminiţa chioară de la bordei. 

3) Dar… de dat înapoi! – Floarea unui arbust din zonele alpine. 4) 

Dorinţă de mai bine,la ocazii – Măsura lui Cuza. 5) Alt nume pentru 

sucala războiului de ţesut – Capăt de nerv! 6) Veche fortifi caţie 

simplă – Urmaşii familiei. 7) Încheie runda! – Neamţul perfect. 

8) Strâns lipit – Cea! 9) Cote eşalonale la plată – Giuvaergiu…de 

valoare. 10) Armă cu săgeţi – Familie,ca la carte. 

Dicţionar: D’ARC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De la Ronald Reagan citire“ de ieri:
Orizontal: u

SARACIAUNU, DEAPSAPENI, ETATE, ADTP, PO, ETOS, RO, AVAR, CALUP, 
TARAF, TOPO, CEC, IR, CRR, ERAL, AV, OE, RACUCAITSS, OCIAMAECET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Te fac bine!“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, S, LAMURIT, CERERE, C, RUDOTEL, RAM, LIRA, E, SARACI, SG, CARUTA, REA, TOT, 
MT, RR, SO, ALEAN, I, RI, INRAI, FIOR, TIRCA, EDIL, ETIC.

integramă 
E timp destul

Alintat 
de un asin

Se opune 
sfi nţitului

...

...

Frământată 
în Ardeal

Nu-s 
a bune

Gumă de 
mestecat 

pentru 
copii

Strigăte 
de durere

Maici!

Cei ce trag 
cu ochiul

Stricat 
pe gâște

Cu 
pete

Zonă 
avocalică!

Roţi...
dinţate

La dreapta 
carului

Singuri!

Respectate 
la partid

Nepregătit

La 
tavă!

Stan e pe 
margini!

A face 
autostopul

Estet 
de frunte!

Primul în 
campionat

Tisa 
încurcată!

...

Mediu 
vital!

O carte la 
maturitate!

Albă ca 
Zăpada

Înregistrat 
la meci

Oamenii 
autorului

Primele 
la facultate

Armă 
de foc

A face 
ca broasca

Arici!

În 
șură!

Albit 
la faţă!

Se aude 
cum cade

Laici!

Atomi la 
formare!

Unică!

Plătit 
de râsul 

lumii
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8 6 5 1 2 4 3 7 9

4 9 2 6 5 8 7 1 3
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4 1 9 7 3 6 8 2 5
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5 7 1 4 6 8 3 9 2

6 3 8 2 9 7 5 1 4

7 4 5 1 2 9 6 3 8

1 6 2 5 8 3 4 7 9

9 8 3 6 7 4 2 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- M-am săturat de matematică 
până în gât!
- Stai, omule, că matematica se 
face de la gât în sus 2

- Ierarhia politică este ca o 
etajeră.
- Cum adică?
- Cu cât este mai înaltă, cu 
atât este mai inutilă.

> Lifting la şorici industrial.
Fructe şi legume din Turcia sau 
Grecia, usturoi din China… 
singurul autentic românesc de pe 
piaţă pare să fi e... cumpărătorul. E 
o realitate. Numai că importurilor 
alimentare li s-au adăugat 
produsele false. De pildă şoriciul 
contrafăcut. Ştirea e cumva 
tradiţională în luna decembrie. 
Iar anul acesta am văzut-o la 
Ştirile Kanal D, apoi la Antena 3. 
Dar îmi amintesc că anul trecut 
era la Observatorul Antenei 
1. Ideea este că şoriciul care îi 
îmbie pe români din galantare 
nu prea are legătură nici măcar 
cu porcul. Şi asta pentru că e de 
fapt un şorici industrial, care a 
suferit un fel de „lifting“, adică 
operaţii chimice. Ar fi  fost pus 
în acid lactic pentru albire, 
apoi rehidratat, astfel că devine 
mai gros, dar moale şi cumva 
gelatinos, după cum explicau 
specialiştii. De asemenea, se mai 
practică şi extrudarea șoriciului, 
care face ca produsul să fi e 
mai pufos, îi crește volumul. 
„Pentru oamenii care nu ştiu ce 
înseamnă şoriciul bun şi şoriciul 
contrafăcut, când îl desfaci pe 
partea cealaltă, se vede untura pe 
el, grăsimea porcului. Culoarea 
e gălbuie, gustul deosebit“, a 
explicat un producător. Prin 
urmare, dacă sunteţi adeptul ideii 
că pasărea, peştele sau leguma 
cea mai gustoasă e porcul, grijă 
mare. Nu doar pentru că plătiţi 
scump un produs fals, ci pentru 
că riscaţi să vă îmbolnăviţi! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sufl eu 
de spanac

INGREDIENTE. 1 kg spanac, 2 linguri unt, 

1/2 lingură făină, 1/2 ceaşcă smântână, 2 linguri brânză 

rasă, 3 ouă, sare. 

PREPARARE. Se fi erbe spanacul şi se 

toacă. Se înfi erbântă într-o cratiţă o lingură de unt, se 

adaugă făina şi se lasă să se îngălbenească, se pune 

spanacul, se ţine câteva minute pe foc şi se adaugă 

câte puţin smântâna, amestecând. Se dă deoparte şi 

se amestecă cu brânza rasă. Se potriveşte de sare. 

Când începe să se răcorească, se adaugă gălbenuşuri-

le şi la urmă albuşurile bătute spumă. Se unge o formă 

cu unt şi se toarnă compoziţia. Se presară brânză rasă 

şi se dă la cuptor. Se ţine trei sferturi de oră.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Drumul 
la bancă 

(pl.)



MAI PUŢIN DE 1.000 

DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au fost 

raportate mai puţin de 1.000 de noi 

cazuri de infectare cu SARS-COV-2 

și 106 decese cauzate de COVID-19.  

> pag. 06

ULTIMELE MECIURI 

DIN ANUL 2021
COMPETIŢII. Trei echipe 

gălăţene mai sunt angrenate în 

competiţii în perioada următoare 

şi vor organiza ultimele meciuri 

programate în orașul nostru pe fi nal 

de an.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 miercuri

13 - 18 decembrie 2021
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MIERCURI  . 15 DECEMBRIE 2021 

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

PRF PVL 000048

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

În curând, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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